東京国分寺ロータリークラブ

第２４８４回       例 会 報 告      ― １２ 月 ５ 日 ―

gatuga

会 場 ： 多摩信用金庫国分寺支店３階

ソングリーダー ： 峰岸会員

○岩田 敏雄 様 （東京小平ＲＣ）

○熊谷 淳 様   （社会福祉法人 国分寺市社会福祉協議会

 事務局長）

○中島 直子 様 （社会福祉法人 国分寺市社会福祉協議会

総務係） ◇マルチプル･ポール･ハリス･フェロー ：

関口会員・中村会員

◇ポール･ハリス･フェロー ： 照木会員・鳥居幹事

表    彰    式

- １/４ -

小

椋会員

え、作品の多くは障害を持つ方たちによって創られています。

かつての「裸の大将・山下清画伯」の常識にとらわれない独

特の表現などは、障害を持つ方ならではのものであり、東京都

でも２０２０年のオリンピック・パラリンピック開催期日までに、

アール・ブリュット作品を展示する美術館を検討しています。こ

うした作品を通して障がい者の理解を深め、障害のある人もな

い人も共に生きる社会をめざし、今年度のクラブのテーマであ

ります「明日に繋ごう奉仕の心」を実践し、お互いに認め合い、

理解しあい、やさしさあふれる、思いやりのある社会の実現に

繋げて参りたいと思います。

当クラブでは１２月９日が移動例会日となりますが、当日ご

都合の悪い方でも、今年度は社会奉仕委員会の皆様のご努

力によりまして、１２月３日～１０日までの１週間、展示がされ

ておりますので、ご覧いただき、障がい者の皆さんの心を感じ

取っていただきたいと思います。

又、本日は年次総会でありますので、会員皆様のご協力を

宜しくお願い申し上げます。

今週は第３回目の「ニコニコアート展」と

して、本多公民館の２階通路において、

６３の作品を展示いたしております。

障がい者の皆さんに対する文化活動

の支援は、１２月の障害者週間に合わせ

各地域で実施されています。又、最近ではこのような作品につ

いて、「アール・ブリュット」という言葉で、多く紹介をされていま

す。これは、フランス語で生（き）の芸術という意味で、作者の心

の中のことがストレートに表現された絵画や芸術を指す言葉で

あります。模倣やありきたりなどではなく、魂の叫びのようなもの

がそのままに表現されていて、見る者に新鮮な感動や衝撃を与

◇お客様ご挨拶

・社会福祉法人 国分寺市社会福祉協議会

事務局長  熊谷 淳 様

「歳末たすけあい・地域福祉活動募金」のお願いです。会長

の北原輝久は所用で来られないため私が参りました。

Ｒｏｔａｒｙ Ｉｎｔｅｒｎａｔｉｏｎａｌ

国際ロータリー第 2750 地区多摩中グループ
「 明 日 に繋 ごう奉 仕 の心 」

国際ロータリー会長

イアン Ｈ．Ｓ．ライズリー

ロータリー：変化をもたらす

ROTARY：MAKING A DIFFERENCE

会 長 挨 拶  馬 場 会 長

ロータリーソング   『 奉 仕 の 理 想 』

本 日 の 司 会  池 田 Ｓ Ａ Ａ 委 員

開会宣言・点鐘  馬 場 会 長

お 客 様 紹 介  馬 場 会 長

2017～2018 年度  会長 馬場 文彦

Vol52  No.20   平成 29 年 12 月 5日

Vol52  No.21   平成 29 年 12 月 9日

ニコニコアート展が３日より開催され

ています。

次回例会は１２月９日（土）、ニコニコ

アート展の表彰式になります。例年と違

い時間、場所が変更になります。

場所は、本多公民館２階ホール、時間は午後４時からになり

ますので、ご予定お願いします。また、ロータリージャンパーの

着用をお願いします。

本日の理事会にて、駅ビル改修に伴う事務所移転に関し

て、元に戻るために仮移転することで話を進めることとなりまし

た。山田明弘会員、山田久美子会員の退会が承認されまし

た。活動ありがとうございました。ご健勝にてご活躍ください。

吉田賢二様、岡田俊介様、清水裕二様、池田輝彦様の入会の

公示を行います。

１２月 ２日（土） 第４回史跡駅伝に協賛

１２月 ４日（月） ２０１８－１９年度多摩中グループ協議会

顔合わせ 中村会長エレクト、宍戸副幹事、

横山事務局

１２月 ５日（火） ロータリー情報・規定審議・クラブ細則委員

会及び柔軟性の検討委員会開催.

１２月１２日（火） 振替休会

委  員  会  報  告

会員数： ３８名  免除： １０名

メーキャップ済： ０名  欠席： ３名

出席率： ８９．２９％

≪前々回の訂正≫

メーキャップ済： ２名  欠席： １名

出席率： ８８．８９％ → ９６．３％

馬場会長・鳥居幹事：本日は、年次

総会となっています。次年度の理事

と役員の方、次々年度会長・幹事が

決定されます。次年度以降も益々

発展したクラブ運営がされることを

祈念してニコニコします。中村会員：社協のみなさまいつもお

世話になります。本日総会を無事迎えることができる事に喜

んでニコニコします。山田明弘会員：１年６ヶ月お世話になり

ました。皆様に感謝してニコニコ致します。

平衛兵まつり、国分寺まつりの売上

金６３，３００円は例年通り社協に寄

付します。ニコニコアート展は１週間

見ることが出来ます。式典は１２月９

日（土）ですので出席をお願いしま

す。１０日に撤収します。

◇ニコニコ大賞 ：

谷田会員

◇記念ニコニコ ： （写真左より）

濱仲会員・津野田会員・鳥居幹事・神尾会員・丸岡会員

年   次   総   会

社会福祉協議会は事業を持っていない

ため収入はほとんどありません。市、都

の補助金等で運営しています。

歳末たすけあい募金は戦後、戦争孤

児、恵まれない人の為の活動でしたが、

今は地域の福祉施設、福祉活動を行っている人等にお金を使

っています。昨年は５８０万円の寄付金が集まり、５５０万円を

ボランティア活動、福祉活動に配分しました。地元に還元して

いますのでご理解とご協力をお願いいたします。私もニコニコ

アート展の運営団体の委員ですので、是非足を運んで下さい。

飯沼委員も寒い中、街頭での募金活動ありがとうございます。

今後とも宜しくお願いいたします。

- ２/４ -

小

椋会員

○総会司会 ： 鳥居幹事

○総会議長 ： クラブ細則に従い、

 馬場会長を議長に任命

国分寺ＲＣは２７５０地区、多摩中グループで平均出席率は

トップです。今後ともメークアップをお願いします。

ニコニコボックス   丸岡親睦副委員長

幹 事 報 告  鳥 居 幹 事

出 席 委 員 会   原 田 委 員

社会奉仕委員会   神 尾 委 員 長

○第１号議案

「次々年度会長・幹事の選出について」

小川指名委員長より報告

指名委員会は次次年度会長候補に照木信久会員を委員全

員の賛意を頂き選出しました。尚、幹事候補に井口朗会員。

 以上を本日の理事会に候補者として決定した旨を報告致し

ました。

議長より上記の件を会場に諮ったところ満場の賛成の拍手

を頂き承認されました。

・照木次々年度会長

ご承認いただきありがとうございまし

た。５年前に皆さまのお陰で生還いたし

ました。『万恩に生かさるる身の百恩を

知る。せめて一恩に報せん』。ご期待に

沿うように、毎例会ニコニコいっぱい、

感動いっぱい、よき出逢いを目指します。

半世紀、多くの諸先輩方の熱い思いと強固な意志により築

かれてきた、伝統ある国分寺ＲＣのタスキを託されたことを大

変光栄に思います。奉仕の精神で地域及び社会貢献活動を

引き続き推進し、タスキを次世代の皆さまに繋げていきます。

タスキ掛けでチカラを入れますが、りきまないで頑張ります。

私は５０年間ジャズ・オーケストラでトランペットを吹いてき

ました。大切なライフ・ワークです。オーケストラはたくさんの

異なる楽器そして個性あるプレイヤーにより成り立っていま

す。それが一つになった時、音に大きな厚みが生まれ、素晴

らしいサウンドが出来上がります。

実現のためのキーワードは

①他の音を聞くこと

②一人ひとりが楽しむこと

③感謝の気持ち

です。

自分勝手という台所で作った料理は誰も食べてくれませ

ん。皆さまと共に楽しく一つになり、感動溢れるサウンドを奏

でたいと思います。ご指導、ご鞭撻とご協力をお願いいたしま

す。

幹事を快諾いただいた井口さんに感謝いたします。お世話

になります。

・井口次々年度幹事

選んで頂きありがとうございました。

皆様と共に笑顔で照木会長を支えてい

きます。

○第２号議案

「次年度理事・役員について」

２０１８－１９年度中村会長より次年度の役員と理事の発表

第１ 役員（５名）

中村早苗  (会長)

照木信久  （会長エレクト）

宍戸隆介  （幹事）

池田大次郎 （会計）

藤岡秀樹  （会場監督）

第２ 理事（８名）

井口朗    （副幹事・プログラム）

飯沼克美  （親睦活動）

馬場文彦  （ロータリー情報）

濱仲幸弘  （会員増強・退会防止・職業分類・会員選考）

髙橋正典  （広報・クラブ会報・ガバナー月信・ＩＴ）

関口英朗  （職業奉仕・社会奉仕・国際奉仕・青少年奉仕 委員長）

峰岸正明  （職業奉仕・社会奉仕・国際奉仕・青少年奉仕 副委員長）

丸岡真一郎 （職業奉仕・社会奉仕・国際奉仕・青少年奉仕 副委員長）

採決：全会一致で承認されました。

・中村次年度会長

ご承認ありがとうございました。宍戸幹事

に考えて頂き、今までにない委員会構成で

す。今まで通り、明るく楽しい例会を目指し

ていきます。柔軟性検討委員会で計画され

たことをスピーディーに発展し、素晴らしいク

ラブになるよう邁進します。

・宍戸次年度幹事

ご承認ありがとうございます。中村会長を

１年間支えていきます。伝統と格式を守り

１年間頑張ります。

・藤岡次年度会場監督委員長

皆様が、例会に参加して良かったと思え

る、楽しい例会を目指していきます。ご協力

宜しくお願いいたします。

- ３/４ -

小

椋会員

- ４/４ -

小

椋会員

第２４８５回       例 会 報 告      ― １２ 月 ９ 日 ―

gatuga

一昨年の当クラブの５０周年を記念してスタートいたしました

のが、本日の「ニコニコアート展」であります。この事業は、国分

寺市及び国分寺市障害者福祉を進める会を共催として、国分

寺市内の特別支援学級設置の小学校、中学校の皆さんに絵画

等の作品を出展していただき、本多公民館２階の通路に６３の

作品を展示致しております。

私たちは、こうした活動により文化活動を支援し、又、作品を

通じて障がい者の皆さんに対する理解の輪を広げることを目的

としています。今回も、すばらしい作品を制作された皆さん、そし

て、ご家族、ご指導いただきました先生方に心から感謝を申し

上げます。

そして、来年以降も、この「ニコニコアート展」が、更に沢山の

方々にご覧いただく機会となりますと共に、国分寺ＲＣが行いま

す事業に、今後とも、ご指導ご協力をいただくことができますよ

うお願い申し上げ、ご挨拶とさせていただきます。

○つばさフレンズ

第３回ニコニコアート展
場  所 ： 本多公民館２階

◇授賞式 ： 馬場会長

○最優秀賞

○小学生部門        ○中学生部門

○国分寺・ジュニア・ミュージック・シアター

委  員  会  報  告

会員数： ３８名  免除： １１名

メーキャップ済： １名  欠席： １０名

出席率： ６２．９６％

≪前々回の訂正≫ メーキャップ済： ２名

欠席： ０名  出席率： ９３．１％ → １００％

本日は、東京国分寺ＲＣの「ニコニコ

アート展」の授賞式に皆様方のご協力

をいただきまして、大変ありがとうござ

いました。

ＲＣは世界２００以上の国々、１２０万

人を超える会員が在籍し、人々や地域社会の為に何か役にた

ちたいと思っております人々が集まり、奉仕活動を行っている団

体であります。

東京国分寺ＲＣは、今年度クラブ創立５２年目を迎えておりま

すが、地域に密着したさまざまな奉仕活動を行っており、特に

障がい者の皆さんに対する活動支援を、継続的に実施致して

おります。

国際ロータリー 第 2750 地区 多摩中グループ

東京国分寺ロータリークラブ

会 長 馬場 文彦   幹 事 鳥居 尚之

会報委員長 照木 信久   副委員長 國松 偉公子

事   務   局  東京都国分寺市南町 3-20-3 国分寺ターミナルビル 8 階

Tel.042-322-6480
編 集 ・印 刷  （株）ｽﾌﾟﾘﾝｸﾞﾌｨｰﾙﾄﾞ 国分寺市本町 3-8-12 Tel.042-320-5601

     URL: http://www.tokyokokubunjirc.org/

会 長 挨 拶  馬 場 会 長

本 日 の 司 会  神尾社会奉仕委員長